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Sissejuhatus  

 

Rahandusministeeriumi tellimusel valmis 2018. a Eesti tööstusalade analüüs 1, mis 

jagas Eesti maakonnad tööstuse arengueelduste soodsuse koondindeksi alusel 

kolmeks:  

¶ A ð Harjumaa 

¶ C ð Tartu-, Ida-Viru -, Pärnu- ja Lääne-Virumaa  

¶ D ð ülejäänud väiksemad maakonnad, sh Kagu -Eesti (Põlva, Valga - ja 

Võrumaa)  

 

Tööstusalade analüüsist ilmnes, et Kagu -Eesti külgetõmbevõime (geograafiline 

asend, transporditaristu, tööjõu kättesaadavus ja industriaalne taust) kõrget 

lisandväärtust loovate tööstusettevõte te piirkonda meelitamiseks on kesine. Samas 

on tööstusalade arendamine aastaid olnud üheks avaliku sektori tegevussuunaks 

kõigi kolmes Kagu -Eesti maakonnas. Sellest tuleneb ka vajadus siinse uuringu 

järele  ð mõtestada lahti võimalused, kuidas teemaga piirk onnas edasi minna . 

Tööstusalade analüüs käsitles Eestit tervikuna ja selle üldistusaste oli sellele 

vastav. Siinses töös vaadeldakse Kagu -Eestit üksikasjalikumalt, et saada selge 

ülevaade kolme maakonna tööstusalade olukorrast ja pakkuda välja lahendused 

nende arendamiseks.  

 

Eestis kasutatakse terminit ătººstusalaò enamasti vastavat mõistet  määratlemata. 

Siinses uuringus lähtutakse aga samast definitsioonist, mis töötati välja 

tººstusalade anal¿¿sis. Terminit ătººstusalaò kasutatakse kõigi  alade kohta, kuhu  

on koondunud tööstusettevõtete ehitised ja tootmistegevus või  mida kavandatakse 

tööstuspiirkonnana kasutusele võtta. Seejuures eristatakse brownfield - ja 

greenfield -tüüpi alasid:  

¶ brownfield -tüüpi tööstusalade puhul on  tegemist ajalooliselt piirkonnaga, 

kuhu on koondunud tootmisettevõtted ja mis on kasutusel ka praegu, s.o 

olemas on teatud hoonestus . Alad võivad olla  osalt mahajäetud või 

alakasutatud;  

¶ greenfield -tüüpi alade puhul on tegemist maatükkidega, kus varasem 

hoonestus puudub, kuid mis võivad olla  varustatud vajalike 

kommunikatsioonidega.  

 

Kagu-Eesti tööstusalade uuringu eesmärgid on järgmised:  

¶ täpse ülevaate saamine piirkonna tööstusaladest ; 

¶ tööstusalade prioriteetsuse määratlemine lähtuvalt nende potentsiaalist , 

valides välja kuus kõige olulisemat ; 

¶ kuuele kõige suurema potentsiaaliga alale väärtuspakkumise koostamine, 

sh turundusettepanekud ja opereerimismudel ; 

¶ ettepanekute formuleerimine avaliku sektori toetusmeetmete 

käivitamiseks . 

 

Tegemist on rakendusliku uuringuga, mille tulemusel on võimalik alustada 

konkreetsete tegevustega. Muuhulgas kaardistatakse uuringu käigus riigi omandis 

                                                 
1 Tööstusalade analüüs, OÜ Geomedia,  2018 
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olevad maad, mis on kohalikele omavalitsustele vajalikud tööstusalade 

arendamiseks.  

 

Kagu-Eesti tööstusalade uuring koosneb viie st osast. Esimeses kirjeldatakse 

uuringu läbiviimiseks kasutatud metoodikat, teine annab üldise ülevaate piirkonna 

sotsiaalmajanduslikust olukorrast, loomaks vajalikku konteksti. Kolmandas osas 

iseloomustatakse 3 1 Kagu-Eesti tööstusala (tööstusalade analüü sis välja toodud 20 -

le lisandus kaardistuse käigus veel 1 1) ning tuuakse välja peamised järeldused 

praeguse olukorra  kohta. Neljas osa keskendub  perspektiivsemate tööstusalade 

väljaarendamiseks vajalike tegevuste määratlemisel e ja sellega kaasneva mõju 

analüüsimisele.  Samuti käsitletakse selles  tööstusalade väärtuspakkumisi ja 

turundussoovitus i. Uuringu lõpetavad ettepanekud avaliku sektori toetusmeetmete 

käivitamiseks.  

 

Uuringu läbiviimist koordineeris juhtrühm, kuhu kuulusid Aivar Nigol (SA Võrumaa 

Arendu skeskus), Anneli Kattai (Valgamaa Arenguagentuur), Asso Uibo (SA Tartu 

Ärinõuandla), Kuldar Leis (SA Põlvamaa Arenduskeskus), Lennart Liba (SA 

Põlvamaa Arenduskeskus), Raul Tohv (Rahandusministeeriumi regionaalhalduse 

Põlvamaa talitus), Tiit Toots (SA Võru maa Arenduskeskus), Tõnis Lass 

(Rahandusministeeriumi regionaalhalduse Valgamaa talitus), Toomas Piirmann 

(Rahandusministeeriumi regionaalhalduse Võrumaa talitus), Liis Palumets 

(Rahandusministeeriumi regionaalpoliitika talitus), Tea Treufeldt 

(Rahandusministeeriumi regionaalpoliitika talitus), Kaarel Lehtsalu (Majandus - ja 

Kommunikatsiooniministeeriumi majandusarengu osakond).  

 

Raporti teksti on Rahandusministeeriumi tellimusel koostanud Mihkel Laan ja Jaan 

Urb OÜ-st Cumulus Consulting.  

 

Uuringu läbiviijad  avaldavad tänu kõikidele asutustele ja isikutele, kes 

koostamises osalesid.  
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1 Metoodika  

 

Kagu-Eesti tööstusalade uuring koosnes neljast etapist ( Joonis 1). 

 

 
Joonis 1. Uuringu etapid  

Esimese etapi raames toimus Kagu -Eesti tööstus - ja ettevõtlusalade kaardistus. 

Kaardistuse esmaseks aluseks oli OÜ Geomedia poolt 2018. a astal koostatud 

ăTººstusalade anal¿¿sò, mille raames toodi vªlja 20 Kagu-Eesti tööstusala (viis 

Põlvamaal, kuus Valgamaal ja üheksa Võru maakonnas). Etapi raames viidi läbi 

kohtumised kõigis kolme maakonna kohalikes omavalitsustes (kokku 11) , 

täpsustamaks iga omavalitsuse  nägemust ning  prioriteete tööstus - ja 

ettevõtlusalade arendamisel. Etapi tulemusena valiti välja 3 1 tööstusala (kuus 

Põlvamaal, 10 Valgamaal ja 15 Võru maakonnas), mille arendamist omavalitsused  

oluliseks  pidasid . Etapi tulemusi arutati projekti juhtrühmaga, mis kooskõlastas 

väljavalitud alade loetelu.  Etapi raames koostati ka Kagu -Eesti 

sotsiaalmajandusliku olukorra lühiülevaade ( vt ka ptk 2 ). 

 
Uuringu teise etapi raames toimus uuritavate alade (3 1) analüüs ja 

kl assifitseerimine . Koostati iga ala kohta lühikirjeldus koos illustreeriv a 

kaardimaterjal iga , mis kooskõlastati kõigi omavalitsustega, mille territooriumil 

see asus. Etapi tulemused kooskõlastati projekti juhtrühmaga . Samuti lepiti kokku, 

millistele aladele  koostatakse üksikasjalikud  väärtuspakkumised  koos 

väljaarendamiseks vajalike tegevuste loeteluga (vt ka ptk 4.1) . Alade 

klassifitseerimist arutati eraldi ka Lõuna -Eesti investorkonsultandi  Asso Uiboga.  

 
Uuringu kolmanda etapi raames toimus väljavalitud kuue ala väljaarendamiseks 

vajalike tegevuste täpsustamine  ning  alade väärtuspakkumiste koostamine. 

Määratleti kuue ala väljaarendamiseks vajalikud tegevused, nende võimalik 

ajaline kestvus ja indikatiivne maksumus ning hinnati alade väljaarendamisega 

kaasnevad potentsiaalset mõju piirkonnale. Kagu-Eesti tööstusaladele tervikuna 

ning eraldi i gale alale koostati nn väärtuspakkumised, sh alade peamised 

turundusargumendid. Täiendavalt toodi välja ettepanek, mil line võiks olla Kagu -

Eesti tööstusalade arendusmudel.  Väljaarendamise tegevuskava koostamisel 

konsulteeriti ka SA Ida -Virumaa Tööstusalade Arendus juhatuse liikme Teet 

Kuusmikuga.  

 
Uuringu neljanda etapi raames koostati  ettepanekud toetusmeetmete 

käivitami seks. Etapp sisaldas senise töö käigus kogutud info põhjal järelduste  

formuleerimist. Etapi tulemiks on uuringuraport, mis on kooskõlastatud  projekti 

juhtrühmaga.   

  

1. Tööstus- ja 
ettevõtlusalade 

kaardistus

2. Uuritavate 
alade analüüs ja 

klassifit -
seerimine

3. Väärtus-
pakkumiste 

koostamine ja 
ettepanekud 

turundamiseks

4. Ettepanekud 
toetus-

meetmete 
käivitamiseks
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2 Kagu -Eesti sotsiaalmajanduslik lühi ülevaade  

 

2.1 Kagu -Eesti tööstusalade arengueeldused  

 

O¦ Geomedia poolt koostatud ăTººstusalade anal¿¿sò toob tººstusalade 
arendamisel välja neli arengueeldust ð geograafiline  asend, taristu, t ööjoӉud ja 

industriaalne taust .  

 

Asendi vaates on tööstuse arengueeldusena oluline eelkoӉige selle paiknemine  
toorai ne ja turgude suhtes . Käsitledes t ööstust tervikuna tuleb arvestada eri 

harudele iseloomulikke tooraineid. Kui v älja arvata hankiva t ööstuse jaoks 

vajalikud poӉlevkivi, paekivi jt ehitusmaterjalit ööstuse tooraine d ning 

turbamaardlad (hankiva t ööstuse osakaal Eestis on väike), siis diferentseerivad 

Eesti maakondade asendit kodumaiste toorainete suhtes eelkoӉige 
poӉllumajanduse ja majandusmetsade paiknemine . Eesti maakondade võrdlus 

näitab, et Kagu -Eesti maakondade potentsiaal on keskpärane . Põllumajandu se 

osas veavad lihatootmist eelkõige Harjumaa, Viljandimaa, Lääne -Virumaa ja 

Jõgevamaa, piimatootmist Järvamaa, Lääne-Virumaa, Pärnumaa ja Jõgevamaa. 

Metsaraie osas on mahud suuremad Pärnumaal, Ida -Virumaal, Viljandimaal ja 

Harjumaal.  

 
Turgude osas on Kagu-Eesti kolme maakonna eripäraks, et Riia on enamasti 

lähemal kui Tallinn ning Pihkva on väga lähedal . Samas pärsivad eelkõige 

Venemaa suunalist majanduskoostööd  riikidevahelised barjäärid ja  tollipiir.  

 
Taristu  osas peetakse oluliseks paiknemist  peamis te poӉhimaanteede (Tallinn -

Pärnu-Ikla, Tallinn -Narva, Tallinn -Tartu-Luhamaa) suhtes, raudteed, 

maagaasivoӉrku, meresadamaid ja lennuv älju . Võru maakonnal on kaetud kolm 

tegurit ( Tallinn -Tartu-Luhamaa maantee, raudtee, maagaasivõrk), Põlva  

maakonnal kolm (maa ntee, raudtee ja maagaasivõrk)  ja Valgamaa puhul kaks 

(maantee ja maagaasivõrk). Kagu -Eesti miinusteks on seega kaugus 

meresadamatest ja lennuväljadest. Teatud määral kompenseerib kaugust Tallinna 

lennujaamast Riia suhteline lähedus.  

 

Lisaks eelkirjeldatud taristuliikidele on tööstusalade arendamise kohalikeks 
eeldusteks eelkõige korralike juurdepääsuteede ning piisava elektrivõimsuse 

olemasolu , mis paljude alade puhul on ka olulisteks probleemideks. Muud 

olulised tegurid võivad sõltuva lt ettevõtte tegevusvaldkonnast ning suurusest olla 
nt ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni võimalusete olemasolu, sideühendus ning 

tsentraalse kütte olemasolu . Eelmainitud tegurid on reeglina kohaspetsiifilised, 

seega ei saa Kagu-Eesti vaates üldistatult järe ldusi välja tuua.  

 
Tööjõu  vaates moodustavad kolm Kagu -Eesti maakonda kokku kogu Eesti tööjõust 

u 6% (kokku u 3 2 000 töötajat). Töötlevas tööstuses tööt ajaid on piirkonnas veidi 

enam kui 6000 inimest (u 20% töötajatest). Töötleva s tööstuses töötajate osakaal on 

võrreldes Eesti keskmisega (u 15%) suurem, samas tuleb vahe eelkõige sellest, et 

Harjumaal on teenindav sektor proportsionaalselt suurem. Kagu -Eesti kuulub 

nende piirkondade hulka, kus elanike kui töötajate arv lähimal kümnendil selgelt 
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väheneb, ains aks erisuseks siin on Harju - ja osalt Tartumaa. Tööjõu andmeid on 

detailsemalt kajastatud ka järgmises alapeatükis.  
 

Industriaalne taust  (sh ettevõte arv, müügitulu)  on Harjumaa kõrval tugevam Ida -

Viru, Tartu, Pärnu ja Lääne -Viru maakonnas, mis on ka suuremad.  Tüüpiliselt  on 

Eesti maakondades suurima osakaaluga toiduainete tootmine, puidu töötlemine  ja 

metalltoodete tootmine (toiduaine -, puidu - ja metallit ööstus), mis on olulised 

sektorid ka Kagu -Eestis. 

 

Töötleva tööstuse harude vaates eristub maakond ades Võru maakond , kus 
puidutöötlemise ning puittoode tootmise osatähtsus on u 60%  (suurim Eestis). 

Koos mööblitootmisega on sektori osakaal kogu maakonna töötleva tööstuse 

müügitulust u 70%. Ka Põlva - ja Valgamaal annab puidutöötlemine koos 

mööblitootmise ga töötleva tööstuse müügitulust kokku enam kui poole (u 55%). 
Puidu - ja mööblivaldkond koos toiduainetetööstusega annavad kõigis Kagu -

Eesti maakondades töötleva tööstuse müügitulust kolm neljandikku või 

enam , Põlvamaal on selle hulka arvestatud ka paberi - ja paberitoodete tootmine.  

 

2.2 Elanikkond ja tööjõu potentsiaal  

 

Kagu-Eestis elas 1.01.2020 seisuga Rahvastikuregistri andmetel kokku 88  823 

inimest ( Tabel 1). Suurima elanike arvuga on Võru  maakond , väikseimaga 

Põlvamaa. Tööealisi on elanikkonnas üle 52 tuhande ehk 59%. Enam -vähem 

sarnane proportsioon on kõikides piirkonna omavalitsustes.  

 

Tegemis t on elanikkonna arvult kahaneva piirkonnaga, kus aastakeskmine tempo 

on olnud -1000 inimest aastas. Kõige kiiremini väheneb Valgamaa rahvastik.  

 
Tabel 1. Kagu-Eesti rahvastik (Rahvastikuregister) 

 
Elanike arv  sh tööealised (19 -64) Tööealiste osakaal  

Antsla           4 493                          2 706  60,2% 

Rõuge           5 388                          3 314  61,5% 

Setomaa           3 291                          2 076  63,1% 

Võru vald          10 857                          6 562  60,4% 

Võru linn          11 751                          6 703  57,0% 

Võru  maa kond  kokku          35 780                        21 361  59,7% 

Otepää           6 481                          3 901  60,2% 

Tõrva           6 109                          3 547  58,1% 

Valga          15 549                          8 996  57,9% 

Valgamaa kokku          28 139                        16 444  58,4% 

Kanepi            4 776                          2 873  60,2% 

Põlva         13 777                          8 146  59,1% 

Räpina           6 351                          3 840  60,5% 

Põlvamaa kokku          24 904                        14 859  59,7% 

Kagu -Eesti kokku          88 823                        52 664  59,3% 



 7 

Tööealisest elanikkonnast oli Maksu - ja Tolliameti andmetel 2020. a kolmandas 

kvartalis hõivatud 28  494 inimest, s.o 54% vanusegrupist.  Oluline on märkida, et 

kogu eagrupp ei saagi hõivatud olla, kuna sellesse kuuluvad ka õppurid, lastega 

kodus olevad inim esed, ajateenistujad jt.  

 

Töötukassa andmetel oli piirkonnas 2020. a oktoobri lõpu seisuga kokku 3300 

registreeritud töötut  (Tabel 2) . Kokku on seega piirkonna tööjõupotentsiaal 

ligikaudu 32 tuhat inimest. Täpset teavet pole nende kohta, kes küll võiksid 

töötada, kuid ei kajastu kuskil registris.  

 
Tabel 2. Registreeritud töötud 2020. a oktoobri lõpu seisuga (Töötukassa) 

 Kokku  Põlva 

maakond  

Valga 

maakond  

Võru 

maakond  

Registreeritud töötud kokku  3 300  852  1 234  1 214  

Põhiharidusega  725  194  290  241  

Keskharidusega  781  186  308  287  

Kutseharidusega põhikooli 

baasil  

456  132  158  166  

Kutsekeskharidusega  354  98  117  139  

Keskeriharidusega  368  94  136  138  

Ülejäänud  616  148  225  243  

 

Nagu ka tabelis t 2 ilmneb, on suurem osa töötutest kas põhi - või keskharidusega. 

See tähendab, et senise ettevalmistusega saavad nad töötada madalat 

kvalifikatsiooni nõudvatel töökohtadel. Seega tuleb piirkonda siirduvatel 

ettevõtetel arvestada kohapealse tööjõu väljaõppe ga. 

 

2.3 Peamised ettevõtlus sektorid  

 

Eesti keskmisega võrreldes on tegemist piirkonnaga, kus teenindussektori osakaal 

on ligikaudu 10% võrra väiksem (vastavalt 68% ja 58%) ja põllumajandussektori 

oma sama suurusjärgu võrra suurem (vastavalt 3% ja 12%). Tööstus jääb Eesti 

keskmisega samasse suurusjärku, s.o 29% piirimaile.  

 

Statistilisse profiili kuuluvatest üksustest on Kagu-Eestis (Põlva, Valga ja Võru 

maakonnas) enim põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügiga  tegelevaid 

ettevõtteid (2019. aasta andmetel ligi 2000  üksust 7205-st). Umbes poole vähem on  

hulgi - ja jaekaubandus e ning  ehituse ettevõtteid . Töötleva tööstuse ettevõtteid oli 

663 (Joonis 2). 
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Joonis 2. Statistilisse profiili kuuluvad üksused Kagu-Eestis 2019. a 

 
Kõige  suurema hõivatute arvuga on Kagu -Eestis töötlev tööstus,  sektoris 

töötab keskmiselt 22% hõivatutest. Kõige madalam on see Põlva (15%), kõige 

kõrgem Valga maakonnas (27%). Kokku on töötlevas tööstuses hõivatud ligi 6400 

inimest. Suuruselt teine tööpakkuja on piirkonnas avalik sektor, kus töötab 19% 

ehk u 5400 inimest. Kuigi enim ettevõtteid tegutseb põllumajanduse valdkonnas, 

annab see sektor tööd üksnes 9% -le hõivatutest  (Tabel 3) . 

 
Tabel 3. Hõivatute ülevaade valdkonniti 2020. a III kvartalis (Maksu- ja Tolliamet)  

 Hõivatuid 

kokku  
% 

Põlva 

maa -

konnas  

% 

Valga 

maa -

konnas  

% 
Võru maa -

konnas  
% 

Töötlev tööstus 6374 22 1060 15 2367 27 2947 24 

Avalik sektor  5394 19 1535 21 1579 18 2280 18 

Hulgi - ja jaekaubandus  3490 12 826 11 786 9 1878 15 

Tervishoid ja 

sotsiaalhoolekanne  
2729 10 829 11 882 10 1018 8 

Ehitus 2592 9 704 10 907 10 981 8 

Põllumajandus  2524 9 982 14 697 8 845 7 

Veondus ja laondus  1184 4 378 5 276 3 530 4 

Ülejäänud  996 3 165 2 338 4 493 4 

Majutus ja toitlustus  989 3 181 2 333 4 475 4 

Kunst, meelelahutus ja vaba 

aeg 
787 3 174 2 304 3 309 2 

Kutse-, teadus- ja 

tehnikaalane tegevus  
731 3 192 3 208 2 331 3 

Muud teenindavad 

tegevused  
704 2 231 3 187 2 286 2 

Valdkonnad kokku  28 494  7257  8864  12 373  

 

Kagu-Eestis on üle 50 töötajaga ettevõtteid 63 (sh haiglad ja Coopi ühistud). 

Töötleva tööstuse ettevõtted moodustavad neist pooled (kokku 34). Töötleva 
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tööstuse ettevõtetest tegutseb omakorda  18 puidu - ja mööblitööstuses, viis  
toiduainetööstuses  ja neli  metallitööstuses. Seega eristub suurimate tööandjate 

seas selgelt  puidutööstus koos mööblitööstusega . 

 

Viimast toetab Võru maakonnas ka Võrumaa Kutsehariduskeskuse 
Puidutöötlemise ja mööblitootmise kompetentsikeskus Tsenter . Keskus tegeleb 

mitmesuguste katsete läbiviimise (mööbliühenduste tugevus, viimistletud 

puitpinna omadused ja kvaliteet), tootearenduse (uute toodete konstruktiivsed 

lahendused, disain, tehniline joonestamine), tootmisefektiivsuse suurendamise 

(efektiivsu se analüüs, protsesside kaardistamine, tootlikkuse arvutamine) ja 

koolitustega. Seega on piirkonda koondunud ka praktiline oskusteave.  

 

Kõigi töötleva tööstuse ettevõtete 2020. a III kvartali käive oli ligi 173 miljonit eurot. 

Nimetatud 34 suurema ettevõtt e kogukäive moodustas sellest 72% ehk ligi 125 

miljonit eurot. Kokku andsid need ettevõtted tööd ligikaudu 3700 inimesele ehk 

enam kui poolele töötlevas tööstuses hõivatutele.  

 

Võru maakonnas on seitse töötleva tööstuses ettevõtet, kus on üle 100 töötaja:  

1. Cristella VT Võru linnas (toiduainetetööstus)  

2. Barrus Võru vallas (puidutööstus)  

3. Antsla-Inno Antslas (mööblitootmine)  

4. Saru Lauavabrik Rõuges (puidutööstus)  

5. Toftan Võru vallas (puidutööstus)  

6. Arke Lihatööstus Võru vallas (toiduainetetööstus)  

7. Rauameister Võru vallas (metallitööstus)  

 

Enam kui 20 töötajaga töötleva tööstuse ettevõtteid on Võrumaal 27.  

 

Põlva maakonda registreeritud ettevõtetest  on üle 100 töötajaga üksnes Räpina 

Paberivabrik . Arke Lihatööstus ja AS Tere on registreeritud teistesse 

maakondadesse , kuigi on Põlvamaal olulised tööandjad . 

 

Üle 20 töötajaga ettevõtteid on valdkonnas 13.  

 

Valga maakonnas on  üle 100 töötaja kuuel töötleva tööstuse ettevõttel:  

1. Atria Eesti Valgas (toiduainetetööstus)  

2. UPM-Kymmene Otepääl (puidutööstus)  

3. Combiwood Tõrva valla s (puidutööstus)  

4. Gomab Valgas (mööblitootmine)  

5. Sanwood Otepää vallas (mööblitootmine)  

6. M.A.S.I Company Valgas (tekstiilitööstus)  

 

Enam kui 20 töötajaga on 17 töötleva tööstuse ettevõtet.  
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2.4 Suunised maakondlikest arengustrateegiatest ja -planeeringutest  

 

Aastatel 2017ð2018 koostati kõigile kolmele Kagu -Eesti maakonnale 

maakonnaplaneeringud 2 ning 2018. aastal ka arengustrateegiad 3. Visiooni  tasandil 

eristavad Võru ja Valga maakonna arengustrateegiat mitme kultuuriruumi 

rõhutamine. Põlvamaal võib eristuvaks pidada tunnuslauset ărohelisem eluò ning  

Valgamaal veel ka  Eesti lõunaväravaks  olemist . 

 

Arengustrateegiate ja planeeringute ettevõtlusvaldkonda käsitletavates osadeks 
on selgelt ühiseks fookusvaldkonnaks kohaliku ressursi väärindamine , sh 

puidusektor ja t oiduainete töötlemine.  Muude valdkondadena käsitletakse ka 

rohemajandust ja mahetootmist, puhkemajandust ning transpordi - ja 

logistikasektorit. Piirkonda ühendava võimalusena on välja toodud naaberriikide 

lähedus (Venemaa, Läti), mis loob eeldused ekspordi ks. Kaudselt seostub 

ettevõtlusvaldkonnaga ka piirkonna kultuurilise eripära rakendamine ning 

kaugtöövõimaluste arendamine.  

 

Ettevõtlus - ja tööstusalade arendamine on selgelt välja toodud Võru ja Valga 

maakonna arendusdokumentides, sh on Valgamaa arengustrateegias  ühe 
tegevuse na välja toodud  Kagu -Eesti t ööstus- ja ettevoӉtlusalade ühine 

arendamine . 

 

2013. aastal on EestiðLa↓tið Vene piiriu↓lese koosto↓o↓ programmi raames koostatud 
kuuele Võru maakonna ettevõtlusalale (Misso, Väimela, Võrusoo, Kobel a, 

Vastseliina, Rõuge) teostatavus -tasuvusanalüüs 4. Vastavatele aladele on 2014ð

2015. aastal koostatud projekti raames ka detailplaneeringud, ehitusprojektid, 

kodulehekülg ( www.investinvoru.com ) ja trükised. Süsteemset tööstusalade 

arendustegevust projektile aga järgnenud ei ole. Täpsema ülevaate tööstusalade 

arendamise praegusest seisust Kagu-Eestis saab järgmisest peatükist.  

  

                                                 
2maakonnaplaneering.ee  
3 Põlvamaa arengustrateegia 2035+:  

https://www.polvamaa.ee/documents/876469/21522492/Põlvamaa%2Barengustrateegia%2B2035%2B.pdf/9b17d038 -

cdc8-4fac-a599-d26504031f98 

Valgamaa arengustrateegia 2035+:  

https://valgamaa.ee/userfiles/valgamaa/Strateegia%202035+/VALGA%20MAAKONNA%20ARENGUST RATEEGIA%20203

5+.pdf   

Võru Maakonna arengustrateegia 2035+:   

https://vorumaa.ee/wp -content/uploads/2018/12/Arengustrateegia -2035.pdf  
4 https://maakonnaplaneering.ee/documents/2845826/19109293/Võrumaa_TTA_25.11.2013.pdf/9ad51749 -8bac-494c-

8eca-0f7adfaf16c8  

http://www.investinvoru.com/
https://www.polvamaa.ee/documents/876469/21522492/Põlvamaa%2Barengustrateegia%2B2035%2B.pdf/9b17d038-cdc8-4fac-a599-d26504031f98
https://www.polvamaa.ee/documents/876469/21522492/Põlvamaa%2Barengustrateegia%2B2035%2B.pdf/9b17d038-cdc8-4fac-a599-d26504031f98
https://valgamaa.ee/userfiles/valgamaa/Strateegia%202035+/VALGA%20MAAKONNA%20ARENGUSTRATEEGIA%202035+.pdf
https://valgamaa.ee/userfiles/valgamaa/Strateegia%202035+/VALGA%20MAAKONNA%20ARENGUSTRATEEGIA%202035+.pdf
https://vorumaa.ee/wp-content/uploads/2018/12/Arengustrateegia-2035.pdf
https://maakonnaplaneering.ee/documents/2845826/19109293/Võrumaa_TTA_25.11.2013.pdf/9ad51749-8bac-494c-8eca-0f7adfaf16c8
https://maakonnaplaneering.ee/documents/2845826/19109293/Võrumaa_TTA_25.11.2013.pdf/9ad51749-8bac-494c-8eca-0f7adfaf16c8
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3 Kagu -Eesti tööstus - ja ettevõtlusalade ülevaade  

 

3.1 Kagu -Eesti tööstus alad  

 

Peatükis on antud ülevaade kolme Kagu -Eesti maakonna tööstusaladest, sh nende 

asukoht, suurus, omandivorm, taristu jms. Tööstusalade analüüsis välja toodud 

nimekirja on siin täiendatud kohalike omavalitsuste ettepanekutega.  Tööstusalade 

täpsed asukohad on kantud Maa -ameti kaardirakendusse.  

 

Kokku kaardistati uuringu raames 3 1 tööstusala, neist kuus Põlvamaal, 10 

Valgamaal ja 15 Võru maakonnas, mille arendamist omavalitsused olulise ks 

pidasid  (Joonis 3 ja Tabel 4). 

 

 
Joonis 3. Kagu-Eesti tööstusalad 

 

 

 

 

 

 

 

https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/link/NWLnwN85
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Tabel 4. Kagu-Eesti tööstusalad 

Põlva maakond  (6) Võru maakond  (15) 

Kanepi vald: Saverna tööstusala, Krootuse 

tööstusala  
Põlva vald: PoӉlva KEKi territoorium, 

Mammaste tööstusala, Himmaste tööstusala  
Räpina vald: VoӉoӉpsu (Räpina) tööstusala 

Antsla vald : Kobela tööstusala, Maratinurga 

tööstusala 
Rõuge  vald : Rõuge ettevõtlusala, Misso 

ettevõtlusala (Luhamaa logistikakeskus)  
Setomaa vald : Koidula terminal, Obinitsa 

ettevõtlusala, Luhamaa transpordikeskus, 

Värska (Lobotka) ettevõtlusala  
Võru linn : Kagu-Eesti Innovatsioonikeskus, 

Pika tªnava tººstusala, VoӉrusoo tööstusala, 

Võrukivi tehnopark, Võru endise naftabaasi 

ala  
Võru vald : Vastseliina tööstusala,  

Väimela tööstusala   

Valga maakond  (10) 

Otepää vald: Alajaama tööstusala, Puka 

tööstusala, Hundisoo tööstusala   

Tõrva vald: ToӉrva tööstusala, Helme 

tööstusala, Linna küla tööstusala   

Valga vald: Priimetsa tööstusala, Rükkeli 

tööstusala, Väike -Laatsi tööstusala, Tehnika 

tööstusala 

 

3.2 Põlvamaa  

 

3.2.1 Kanepi vald 

Kanepi vallas saab rääkida kolmest tööstuspiirkonnast ð Krootuse, Põlgaste ja 

Saverna. Põlgastes on krundid hõivatud ja laienemisruum puudub. Samuti on 

taristu rahuldavas seisukorras, seega antud töö kontekstis seda ala rohkem ei 

käsitleta , kuigi Tööstusal ade analüüsis oli see välja toodud.  

 

Peamine vajadus vallas on renditavate pindade järele. Hooneid 

põllumajandusettevõtetel küll leidub, kuid need on reeglina kehvas olukorras. 

Vallal endal hooneid  pakkuda ei ole.  Samas on pöördumised vallavalitsuse poole 

olnud pigem harvad.  

 

Eraldi teema on sobivad üüripinnad elamiseks, mis vallas puuduvad . See on 

takistuseks vajaliku tööjõu leidmisel.  

 

Logistiliselt on väga heas asukohas Saverna, mis asub põhimaantee kõrval 9 km 

kaugusel Kanepist.  Muuhulgas on vallavoliko gu kaalunud omavahendite eest 

stockoffice-tüüpi arenduse rajamist.  

 
Tabel 5. Saverna tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Saverna küla, Tallinn -Tartu-Võru -Luhamaa (põhimaantee nr 2) ääres  

Kahel pool teed, ühel alal praegu põllumaa, teisel toimub osaliselt 

põllumajanduslik tootmine . Omavalitsuse huvi on esmajoones tühja ala 

väljaarendamine  

36 km Tartust, 30 km Võrust , 20 km Põlvast 

Suurus Ala kokku: u 42 ha 

Vaba maaressurss: 

¶ Tühjad krundid ühel pool teed ð u 9,5 ha (omavalitsuse esmane huvi)  

¶ Põllumajandusliku tootmise vahel ð u 9,5 ha (võimalus laieneda)  
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Kinnistud  ja 

omandisuhe  

28401:001:0200 (eraomand)  

85603:001:0679 (eraomand)  

28401:001:0032 (riigimaa)  

28401:001:0111 (riigimaa)  

85601:002:0299 (KOVi omand)  

85603:002:0029 (eraomand ; teisel pool teed ) 

Taristu Teed on mustkatte all, tänavavalgustus puudub  

Katlamaja on Savernas olemas, kaugemal tuleb  küte lokaalselt lahendada  

Vesi ja kanalisatsioon on küla kortermajades olemas, seega pole liitumine 

kaugel  

Suured laudad asuvad alajaama kõrval, täpset võimsust ei tea. Piirkonnast 

läheb üle 110 kV õhuliin  

Planeering  Valla üldplaneeringus (koostamisel) tootmise maa-ala juhtotstarbega  

Detailplaneering puudub  

Arenguvajadus  Omandisuhte lahendamine  

Detailplaneeringu koostamine  

Taristu väljaarendamine  

Peamised 

ettevõtted  

Bussivedudega tegelev ettevõte  

Põllumajandustootmine (laudad)  

Tankla (Terminal)  

Rajamisel on toitlustuskoht  

Eco Oil  (kemikaalid, puitehitised)  

Omavalitsuse 

hinnang  

Fookuses võiks olla mahetoodangu väärindamine koha peal. Praegu veetakse 

tooraine niisama piirkonnast välja.  

Konsultandi 

hinnang 

Logistiline asukoht on hea, kuid lahendamist vajavaid küsimusi on palju  

(peamiselt omand, aga ka kommunikatsioonid) . 

 

 
Joonis 4. Saverna tööstusala 

 
Tabel 6. Krootuse tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Krootuse küla  

Kortermajade vahetus läheduses, osaliselt kasutavad elanikud ala 

aiamaana 

45 km Tartust , 30 km Võrust , 15 km Põlvast 

Suurus Ala kokku: 5,5 ha, kõik kasutuseta  

Kinnistud  35401:001:0217 

35401:001:0188 

Omandisuhe  Omavalitsuse omandis  

Taristu Ala nurgas asub katlamaja  
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Vesi ja kanalisatsioon on ala piiril olemas  

Planeering  Valla üldplaneeringus (koostamisel) tootmise sihtotstarbega  

Detailplaneering aastast 2009, kuid sisult aegunud  

Peamised 

ettevõtted  

Puuduvad 

Arenguvajadused  Juurdepääs suuremale maa-alale  

Omavalitsuse 

hinnang  

Konkreetset fookust alale ei ole. Peaks olema lõhnavaba, kuna elamud on 

lähedal. Logistika sobiks  

Kaalumisel oli alale päikesejaam a rajamine , kuid teostuseni ei jõutud  

Konsultandi 

hinnang  

Valmisolek on suurem kui Savernas. Samas mõjub ala kaugus 

põhimaanteest märksa suuremana, kui see tegelikult on. Mastaap on väike 

ja muu kohapealne tootmine puudub.  Samuti võib tekkide konflikt 

elanikega, kes suurt osa ühest alast oma aiamaana kasutavad.  

 

 
Joonis 5. Krootuse tööstusala 

 
Kokkuvõte:  

¶ Kanepi  vallas on üks toimiv tööstusala (Põlgaste), mis on sisuliselt täis.  

¶ Vallavalitsus  näeb prioriteetse arendustegevusena veel ühe uue tööstusala 

arendamist ( Saverna), konkreetseid huvilisi ega arendustegevust alal veel 

ei toimu . 

¶ Krootusel asub samuti munitsipaalomandis olev ala, kuid töötleva tööstuse 

seisukohalt sellel suurt  perspektiivi pole. Alale sobiks hästi näiteks 

päikesepark.  

 

3.2.2 Põlva vald 

Põlva vallas on võimalik rääkida kolmest tööstuspiirkonnast, milleks on linnas asuv 

endine KEK-i territoorium, mõlemal pool Tartu -Põlva maanteed Mammastes 

asuvad alad ja Põlva-Mooste maantee ääres Himmastes asuv väiksem ala.  

 

Endise KEK-i territoorium on hea näide järjepidevast arengust. Oma roll on ka 

olnud asjaolul, et tegemist on ajaloolise tootmismaaga. Samuti aitas arengule kaasa 
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taristu rajamine Euroopa Liidu toetuse abil. Ka oli d omandisuhted küllalt selged ð 

üks omanik, kes müüs krunte turuhinnaga.  

 

Mammastes on tegemist eraomandis olevate kinnistutega, kus viimasel ajal on 

tegevus aktiivistunud. Himmaste on kolmest alast väikseim, samuti pole see 

otseselt omavalitsuse prioritee t. 

 

Vallavalitsuse hinnangul pole otstarbekas uusi alasid valda juurde rajada, vaid 

tegeleda olemasolevate arendamise ja vajadusel laiendamisega. Selgelt 

esimeseks prioriteediks on endise KEK -i ala. 

 
Tabel 7. Põlva KEK-i tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Põlva linn  

Raudtee ääres asuv ajaloolise KEKi territoorium  

Suurus Toimiv ala u 30 ha 

I etapi täiendav arendus u 10 ha, perspektiivis veelgi enam  (kokku võiks 

ala pindala olla u 70 ha)  

Omandisuhe  Taristu on KOVi oma, toimiv ala eraomandis, laienemiseks vajalik ala 

riigimaa  

Taristu Olemas, kunagi saanud toetust ka Piirkondade konkurentsivõime 

tugevdamise meetmest  

Planeering  Toimival alal kehtiv, mujal detailplaneering puudub  

Peamised 

ettevõtted  

Lõuna Pagarid, Peetri Puit (puidutööstus, avas äsja uue tootmishoone), 

Avraal, Valkan (palkmajad), Wentelax (katlad, katlamajad), Starter ST 

(loomasöödad), Liimpuit (puidutööstus)  

Arenguvajadused  Laienemiseks vajaliku maa munitsipaliseerimine, sellele taristu rajamine  

Sisemised juurdepääsuteed , sh Vabriku tn pikendamine Jaama tn -ni 

(võimalik sundvalduse seadmisega lahendada)  

Ligipääs raudteele (peamiselt vajab Peetri Puit)  

Omavalitsuse 

hinnang  

Fookus on puidul ja metallil. KEKi ala võiks edasi arendada, täiesti uue ala 

rajamisel mõ tet ei ole.  

Konsultandi 

hinnang  

Hea näide alast, mis on järjepidevalt arenenud.  

Tegemist on toimiva alaga, kus tegutsevad ka suuremad ettevõtted. 

Alasiseselt vajavad lahendamist mõningad läbipääsud (nt Vabriku tn 

pikendus Jaama tn-ni). Laienemisruumi on a lal samuti ð esimeses etapis 

saab rääkida Põrnaõie tn ja Põlva ringteega külgnevatest aladest, sealt 

edasi on võimalik liikuda ka Soesaare küla maadele.  
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Joonis 6. Põlva KEK-i tööstusala 

Tabel 8. Mammaste tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Mammaste küla, k ahel pool Tartu -Põlva maanteed Põlva linnast  1 km 

kaugusel  

Suurus 4,6 ha ühel pool teed  

36 ha teisel pool teed  

U 70% on kasutuses, seega arenguruumi veel on  

Omandisuhe  Täielikult eraomand  

Taristu Amortiseerunud. Vesi ja kanalisatsioon hakkab tasapisi lahenema, kuna 

liitumisvõimalus linna piiril on olemas  

Valguskaabel on olemas  

Planeering  Detailplaneering puudub  

Krundipiirid on ebaloogilised, teemaad välja mõõtmata  

Peamised 

ettevõtted  

Peamiselt põ llumajanduslik tootmine  (Põlva Agro) , transpordiettevõtted 

(Zeigeri Veod, bussifirmad)  

Arenguvajadused  Taristu terviklik arendamine  

Omavalitsuse 

hinnang  

Väärib arendamist  

Konsultandi 

hinnang  

Arengumudel võiks siin olla kolmandate isikute (ettevõtete) ma ade 

väärindamine, s.o alale korraliku detailplaneeringu koostamine, teede 

välja mõõtmine ja arendamine nii, et taristu jääb munitsipaal omandisse.  
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Joonis 7. Mammaste tööstusala 

Tabel 9. Himmaste tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Himmaste küla, Põlva -Mooste mnt ääres Põlvast u 4 km kaugusel  

Suurus U 11 ha 

Omandisuhe  Eraomand  

Taristu Amortiseerunud  

Planeering  Detailplaneering puudub  

Krundipiirid on ebaloogilised, teemaad välja mõõtmata  

Peamised 

ettevõtted  

Valdavalt puiduga seotud ettevõtted  

Arenguvajadused  Taristu terviklik arendamine  

Omavalitsuse 

hinnang  

Kõige küsitavama perspektiiviga kolmest alast. Võib käsitleda 

reservobjektina  

Konsultandi 

hinnang  

Nõus KOV-i hinnanguga  
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Joonis 8. Himmaste tööstusala 

 
Kokkuvõte:  

¶ Põlva vallas on üks edukas näide väljaarendatud tööstusalast ( Põlva KEK), 

alal on veel üksikuid vabu krunte, mis on ka müügis.  

¶ Põlva KEK-i alal on perspektiivi edasiseks arenemiseks ümberkaudsete 

maade kasutuselevõtu kaudu.  Põlva KEK on vallavalitsuse jaoks prioriteetne 

ala. 

¶ Eraldi väärib tähelepanu taristu väljaarendamine Mammaste brownfield -

alal.  

 

3.2.3 Räpina vald 

Räpina vallas on tootmise fookuses puit ja paber, mis enamjaolt põhineb kohalikul 

loodusressursil. Samuti on oluline koht kalatööstusel. Kaevandatakse ka turvast, 

mida on pikemas plaanis kavas ka koha peal pakendama hakata.  Vallavalitsuse 

poole ei ole senini investorid oma küsimustega pöördunud. Samuti on enamasti 

maad eraomandis, arend usperspektiiviga munitsipaalmaid on vähe.  

 

Kunagise metsamajandi erastamine muutis krundipiirid mõneti ebaloogiliseks. 

Suured alad seisavad juba aastaid kasutuseta, kuid kuna tegemist on eraomandisse 

kuuluvate aladega, ei ole ka omavalitsusel hoobasid oluk orra muutmiseks.  

 

Rääkida on mõtet ühest väiksemast alast Võõpsu mnt ääres, mis kuulub osaliselt 

omavalitsusele.  
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Tabel 10. Võõpsu tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Ristipalo küla Võõpsu mnt ääres  

Suurus U 7,5 ha 

Omandisuhe  Eraomand, KOV -i omandis 2,5 ha 

Taristu Katlamaja lähedal (hakkepuit), vesi ja kanalisatsioon olemas, 

puhastusseadmed naabruses  

Alajaam on lähedal  

Plaan oli väljaarendamiseks taotleda toetust Piirkondade konkurentsivõime 

tugevdamise meetmest, kuid selleni ei jõutud liiga suure 

omafinantseeringu  tõttu 

Planeering  Detailplaneering puudub (alustati, kuid ei lõpetatud)  

Peamised 

ettevõtted  

Autoremont, põllumajandusühistute garaa ĥid  

Arenguvajadused  Taristu 

Omavalitsuse 

hinnang  

Toetusmeetme abil võiks ala taristu välja arendada, et kohapealseid 

töökohti lisanduks  

Fookuses on looduslikud ehitusmaterjalid  

Konsultandi 

hinnang  

Väikese mastaabiga kohaliku tähtsusega  

 

 
Joonis 9. Võõpsu tööstusala 
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3.3 Valgamaa  

 

3.3.1 Otepää vald 

Süsteemselt tööstuse arendamisega omavalitsuses tegeletud ei ole. Ühtegi ala 

aktiivselt ei pakuta ð ettevalmistatud maad puuduvad. Ka pole teada, millised 

ettevõtted võiksid piirkonda tulla ja millised on nende vajadused. Peamiselt 

ollakse orienteeritud turismivaldkon nale.  

 

Kohapealset tööjõudu on vähe, suuremad tööandjad, nagu näiteks Sanwood ja UPM 

toovad ligi kolmandiku töötajatest väljastpoolt.  

 

Tööstuse arendamiseks sobivaid alasid siiski on, kuid need tuleb kõik ette 

valmistada. Aladeks on Alajaama (kahel pool Tartu-Otepää maanteed linna 

sissesõidul), Puka ( alevikus  sees paar väiksemat ala, väljaspool suur) ja Hundisoo 

(linna piirides asuv ala).  

 
Tabel 11. Alajaama tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Kahel poolt Tartu -Otepää mnt -d Otepää linna piiril  

Suurus U 40 ha 

Omandisuhe  Enamjaolt eraomandis, KOV -i oma on Alaveski kinnistu  

Taristu Vesi, kanalisatsioon, elekter (alajaam) ja kaugküte on lähedal olemas  

Planeering  Detailplaneering puudub  

Peamised 

ettevõtted  

Autopesula, ülevaatuspunkt, Pro Fiksum (saematerjal), Inpuit (puittooted ja 

-ehitised)  

Arenguvajadused  Tööstuse arendamiseks vajalik taristu  

Omavalitsuse 

hinnang  

Logistiliselt perspektiivne ala, kommunikatsioonid on kõik olemas. Samas 

on eramaa Otepää lähedal kallis, s.o omavalitsus  seda omale tööstuse 

arendamiseks ilmselt soetama ei hakka.  

Konsultandi 

hinnang  

Korter - ja individuaalelamud on lähedal, samuti on teg emist sissesõiduga 

Otepääle ð turismikuvandile see positiivset mõju ei avalda.  

Teisalt saaks korterelamud ümber kujundada töötajate elamuteks.  
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Joonis 10. Alajaama tööstusala 

 
Tabel 12. Puka tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Puka alevik, Jaama ja Tööstuse tn piirkond  

Lisaks sobiks arendamiseks piki raudteed kulgev ala  (ühest otsast vana 

mööblitehase krundiga ühendatud)  

Suurus 2 eraldiseisvat , kuid ühest nurgast kokku puutuvat ala:  

¶ Puka alevikus u 4 ha 

¶ Aleviku piiril olev ala u 95 ha  

Omandisuhe  Eraomand  

Taristu Puka alevikus on katlamaja (müügis) lähedal, vesi ja kanalisatsioon samuti 

(mööblitööstusel oma puurkaev)  

Planeering  Üldplaneeringus ei ole seal praegu tootmismaa sihtotstarvet, 

detailplan eering puudub  

Peamised 

ettevõtted  

Puuduvad 

Arenguvajadused  Puka alevikus  on peamiseks probleemiks ligipääs ð suurtele autodele on 

tee väike  

Omavalitsuse 

hinnang  

Puka alevikus võiks perspektiiv olemas olla, hooned on olemas, uus kool 

tulemas, elamispinda  on samuti 

Konsultandi 

hinnang  

Puka alevikus on maht väga väike. Huvipakkuv võiks olla vana 

mööblikombinaadi osa (müügis 170 tuhandega). Raudtee, sh harutee 

olemasolu on pluss.  

 

Tööstuse arendamiseks ei tundu suurt entusiasmi olevat.  Ka alad on täpselt 

pi iritlemata  
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Joonis 11. Puka tööstusala (Tööstuse tn piirkond) 
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Joonis 12. Puka tööstusala 
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Tabel 13. Hundisoo tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Otepää linna territooriumil, Palupera tee vahetus läheduses (Rõngu -Otepää 

mnt)  

Suurus U 62 ha  

Omandisuhe  Era- ja riigiomand  

Taristu Teed osaliselt olemas, osaliselt puudu. Elekter, vesi ja kanalisatsioon 

olemas 

Planeering  Terviku kohta puudub  

Peamised 

ettevõtted  

UPM-Kymmene Otep ää (vineeri tootmine) , Autohunt, Otepää Metall  

(metallitööstus) , Scaleter (betoonitööstus)  

Arenguvajadused  Taristu 

Omavalitsuse 

hinnang  

Üks valla aladest, kus tööstus toimib ja võiks edasi arendada. Osaliselt on 

probleeme eramajapidamistega, kellele ei meeldi tootmisest tulenev müra 

ja/või tolm  

Konsultandi 

hinnang  

Alal tegutsevad 3 suurt ettevõtet. Samas on nende kõrval veel vabu krunte 

küll. Seega väärib kaalumist tööstusala tihendamine.  

 

 
Joonis 13. Hundisoo tööstusala 
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Kokkuvõte:  

¶ Otepää vallas ei ole süsteemselt tööstusalade arendamisega tegeletud.  

¶ Vallas tegutsevad mõned suured ettevõtted, mille ümbruskonda võib 

käsitleda tööstusalana, kuid omavalitsusel arendamiseks sobivad maad 

praktiliselt puuduvad.  

¶ Konkreetne eelistus, millist ala eelisjärjekorras arendada, vallavalitsusel 

puudub.  

 

3.3.2 Tõrva vald 

Omavalitsus tähtsustab tööstuse arendamist, kuna seal on töökohad, mis on 

piirkonna arengu seisukohalt olulised. Vastavalt võimalustele võõrandatakse maid 

ja hooneid ettev õtetele. Menetlused püütakse hoida võimalikult kiired.  

 

Edaspidi võiks omavalitsusel olla ettevalmistatud maid, mida ise välja pakkuda. 

Praegu seda ressurssi praktiliselt pole.  

 

Samuti on kavas mõningad menetlused ette ära teha, viia trassid võimalikult krundi 

lähedale jms.  

 

Valla puhul saab rääkida kolmest alast: 1) endine KEK -i territoorium linnas, kus 

vabu krunte peaaegu pole, 2) Helme ja 3) Linna küla. Kõige suuremat potentsiaali 

näeb omavalitsus Helmes.  

 
Tabel 14. Tõrva tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Tõrva linn, Tõrva -Valga mnt ääres (end ine KEK) 

Suurus U 15 ha 

Omandisuhe  Eraomand  

KOVil on üks tühi mõne tuhande ruutmeetri suurune plats  

Taristu Vesi ja kanalisatsioon olemas, alal on 2 katlamaja (moderniseeritud)  

Planeering  Olemas, teemaad on samuti välja mõõdetud  

Peamised 

ettevõtted  

Mööblitööstus, palkhooned, külmhoone, saekaater  

Arenguvajadused  Teed on korrast ära (KOV -i bilansis)  

Omavalitsuse 

hinnang  

Laienemisvõimalusi praktiliselt pole , üks krunt on tühi ja 

munitsipaalomandis, mida saaks välja pakkuda  

Konsultandi 

hinnang  

Väljanägemise huvides tuleks taristu korda teha, siis on võimalik, et lisaks 

tootmisele tuleb alale ka äripindu või kontoreid (hoonestus on olemas).  

 



 26 

 
Joonis 14. Tõrva tööstusala 

Tabel 15. Helme tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Valga -Uulu mnt ääres Tõrva linna piirist u 2 km kaugusel (end ise kutsekooli 

ala) 

Suurus U 51 ha (kaks lahustükki) , millest kõik ei ole tootmise käsutuses, vaid 

esineb ka elamumaid , samuti võivad piirid muutuda parasjagu koostatava 

üldplaneeringu menetluse käigus  

Omandisuhe  Eraomand, osaliselt ka KOV -i omand  

Taristu Uus katlamaja 

Planeering  Vajab uuendamist, maade sihtotstarbed täpsustamist, kuna alal on ka 

elamumaid, samuti 2 hooldekodu  

Peamised 

ettevõtted  

Metallitööstus  

Arenguvajadused  Elektrivõimsus vajab tulevikus suurendamist  

Teed vajavad laiendamist, vesi ja kanalisatsioon arendamist (plaan on see 

tulevikus Tõrva Vee abil  lahendada)  

Omavalitsuse 

hinnang  

KOV peab kõige perspektiivsemaks alaks, tasapisi on ettevõtlus piirkonnas 

hoogustumas 

Konsultandi 

hinnang  

KOV-i hinnanguga päri  
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Joonis 15. Helme tööstusala 

 
Tabel 16. Linna küla tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Valga -Uulu mnt ääres 6-7 km kaugusel Tõrva linna piirist  

Suurus U 33 ha 

Omandisuhe  Eraomand  

KOVil konkreetselt midagi valmis pole, võimalik oleks saada maad üle tee  

Taristu Lokaalne vesi ja kanalisatsioon (biotiik), mis ei rahulda  

Soojavarustus puudub  

Planeering  Detailplaneering puudub  

Peamised 

ettevõtted  

Puitmajade tootmine (Scanholtz, Ritsu), maaparandustööd (Valmap Grupp)  

Arenguvajadused  Torustik vajab uuendamist, kanalisatsioon on mõis tlik ühendada Tõrva 

pumplaga  

Omavalitsuse 

hinnang  

Ei ole esimene prioriteet, kuid pikemas plaanis võiks välja arendada  
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Konsultandi 

hinnang  

Ala enam-vähem toimib, tegutsevad üksikud suuremad ettevõtted. Kuna 

olemas on suurema potentsiaaliga alasid, siis esialgu ei ole mõtet selle ala 

arendamisse panustada.  

 

 
Joonis 16. Linna küla tööstusala 

Kokkuvõte:  

¶ Tõrva vallas on endine KEK -i piirkond toimiv ala, mida saaks mõnevõrra 

laiendada.  

¶ Omavalitsuse prioriteet on Helme, kus viimasel  ajal on ettevõtlustegevus 

hoogustunud.  

 

3.3.3 Valga vald 

Valga vallas on mitmeid tootmise sihtotstarbega alasid, kuid nendele siirdujaid  on 

vähe. Nii mitmedki ettevõtted on pigem ümber kolinud  teistesse Eesti 

piirkondadesse. Sageli on põhjuseks tööjõu puudumine . 

 

Tööstuse arendamiseks sobivaid munitsipaalmaid napib. Tööstusaladel asuvad 

krundid on peamiselt eraomandis, kusjuures need on aastaid tühjalt seisnud. Osa 

maid on ka riigi omandis.  

 

Erasektori ootus on korralik avalik infrastruktuur (teed, tänavavalgustus).  

Probleemiks on aga ka eramaadel asuvad suured platsid, mis on enamasti auklikud 
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ja muidu korrast ära. Elektrivõimsus on enamasti igal pool tagatud, samuti on Valga 

linnas vesi ja kanalisatsioon korras. Plussiks on ka raudtee lähedus.  

 

Tööstuse arendamiseks on Valga vallas üldplaneeringiga määratletud mitmeid 

alasid:  

1. Õru 

2. Tehnika  

3. Sauna 

4. Rükkeli  

5. Priimetsa  

6. Väike -Laatsi 

7. Tuubi  

 

Lähemalt on vaadeldud neist nelja ð Väike -Laatsi, Rükkeli, Priimetsa ja Tsirguliinas 

asuvat (Tehnika) ala kui suuremaid ning olulisemaid.  

 

Õru ala asub Õru alevikus, kus tegutseb üks puidutöötlemisega seotud ettevõte. 

Lisaks on seal vaba maad ühe vana põllumajandushoonete kompleksi jagu.  Sauna 

ala asub Tsirguliina piiri peal, kus vanades hoonetes tegutseb kaks 

puidutöötlemi sega seotud ettevõtet.  Tuubi ala asub Valga linnas Võru tn ääres vana 

leivatehase territooriumil, kus vanad hooned on kasutusele võetavad.  

 

 
Joonis 17. Valga valla tööstusalade paiknemine  
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Tabel 17. Väike-Laatsi tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Valga linn  

Suurus U 65 ha 

Omandisuhe  Osaliselt eraomand, enamjaolt  riigimaa (Savisoo krunt), mida KOV tahaks 

omale saada (on taotlenud 2007. aastast)  

Taristu Juurdepääsuteed on lähikonnas olemas, samuti muud kommunikatsioonid. 

Struktuurifondide vahenditest on korda tehtud peamised juurdepääsuteed 

koos tänavavalgustusega.  

 

Vee- ja kanalisatsioonitrassid on uuendatud, liitumispunktid on olemas 

tegutsevate ettevõt ete juures.  

 

Ala kõrval asub uus alajaam, samuti on väiksemad ettevõtete juures. Seega 

on elektrivarustus tagatud.  

 

Küte on lokaalne, tsentraalset trassi piirkonnas ei ole.  

 

Lairiba internetikaabel on olemas Saviaugu tänava ääres, s.o vahetult ala 

piiril.  

 

Oluline on ka raudtee olemasolu (Valga -Võru suund). Ühtegi haruteed seal 

praegu pole, 2007. a detailplaneeringu koostamise ajal Eesti Raudtee 

mahasõitu ei kooskõlastanud. Samas vajalikku maad selleks on.  

 

Teadaolevad piirangud ja kaitsevööndid alal puuduvad.  

 

Alasisene taristu vajab välja arendamist.  

Planeering  Detailplaneering on 2007. a kehtestatud  

Peamised 

ettevõtted  

Moodulmajade toomine, haagiste tootmine, teedeehitus , metallitööstus  

(peamiselt uued ja korras tootmishooned).  

Arenguvajadused  Alasisene taristu  

Omavalitsuse 

hinnang  

KOV peab kõige suurema potentsiaaliga alaks, kõik liitumised on lähedale 

toodud , juurdepääsutee on Piirkondade konkurentsivõime meetmest 

rajatud . Kohustus on projekti jätkutegevustega edasi minna.  

Konsultandi 

hinnang  

Ala on teistega võrreldes loogilise kujuga ega sisalda elamualasid. Vaba 

pinda on ka piisavalt . Kui maa küsimus saaks lahendatud, tekiks taristu 

väljaarendamisega konkreetne toode, mida turundada.  
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Joonis 18. Väike-Laatsi tööstusala 

 
Tabel 18. Rükkeli tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Valga linn  

Priimetsa tööstusala kõrval  

Suurus U 59 ha 

Vabu krunte on mitmeid  

On veelgi laienemisvõimalust ð teisele poole Tartu m aanteed 

Omandisuhe  Eraomand  

Taristu Lokaalne küte, vesi ja kanalisatsioon on ala piiril üldjuhul olemas, veidi on 

puudu tänavavalgustust  

Planeering  Ala keskel on elamumaa, mille sihtotstarbe võiks ärimaaks ümber 

planeerida . 

 

Kirde tn ja Tartu mnt vaheline ala on detailplaneeringuga varustatud, 

tervikut lahendatud pole . 

Peamised 

ettevõtted  

Metallitööstus, jaekaubandus (14 ettevõtet)  

Arenguvajadused  Terviklik planeeringulahendus, taristu ühendused kruntidele  

 

Taristu väljaarendamine linna piirist väljas asuvale os ale, kuna seal puudub 

tänavavalgustus, vesi ja kanalisatsioon, samuti on teed halvas seisukorras.  

Omavalitsuse 

hinnang  

Tegemist on ühega Valga linnas asuvatest tööstusaladest, mida soovitakse 

arendada  
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Konsultandi 

hinnang  

Sarnaselt teiste Valga linna aladega vajaks alade krundijaotusplaan, 

liikumine jms terviklikku lahendamist, kuna elamualad vahelduvad äri - 

ning tööstusmaadega  

 

 
Joonis 19. Rükkeli tööstusala 

 
Tabel 19. Priimetsa tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Valga linn, Kuperjanovi/Petseri tn piirkond  

Rükkeli tööstusala kõrval  

Suurus U 69 ha 

Vabu maid on siin -seal, ala on üldiselt hoonestatud  

Omandisuhe  Eraomand , KOVil on väike tükk võsastunud ala  

Taristu Piirkondade konkurentsivõime meetmest on juurdepääsutee välja ehitatud  

Muu taristu on tänavate peal olemas, elektrivõimsus on samuti tagatud  

Planeering  Kehtiv detailplaneering logistikakeskuse jaoks (Linnamets 5 kinnistu)  

Terviklik ala lahendus puudub  

Peamised 

ettevõtted  

Veosed, ehitus, metsavarumine (u 27 ettevõtet)  

Arenguvajadused  Läbi planeerimine, mahasõitude lahendamine  

Omavalitsuse 

hinnang  

Sellele alale oodatakse ka jätkutegevusi Piirkondade konkurentsivõime 

tugevdamise projektist (Männiku tn) 

Konsultandi 

hinnang  

Ala vajaks eskiisi staadiumis läbi planeerimist, et krundid ja liikuvus paika 

saada. Sisuliselt on tegemist Rükkeliga sama tööstuspiirkonnaga.  

 



 33 

 
Joonis 20. Priimetsa tööstusala 

 
Tabel 20. Tehnika tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Tsirguliina küla  

15 km Valgast, Tartu -Valga mnt -st 4 km kaugusel  

Suurus U 33  

Omandisuhe  Eraomand  

Taristu Amortiseerunud  

Lähedal on raudteesõlm koos mahasõiduradadega  

Planeering  Detailplaneering puudub  

Peamised 

ettevõtted  

Puidutööstus, kütteõli ümberlaadimine  

Arenguvajadused  Läbi planeerimine, mahasõitude lahendamine  

Omavalitsuse 

hinnang  

KOVi soov on piirkonda uuesti elu tuua  

Konsultandi 

hinnang  

Väiksema perspektiiviga kui Valga linna alad. Kuna KOVil seal omal maid 

pole, ei peaks selle alaga esimeses järjekorras tegelema.  
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Joonis 21. Tehnika tööstusala 

¶ Kokkuvõte:  

¶ Suurimad tööstusalad paiknevad Valga linnas, vaheldudes elamualadega. 

Seega vajab tööstus tervikuna läbimõeldud planeeringulahendust.  

¶ Omavalitsuse jaoks on prioriteet Väike -Laatsi ala, kus on ka alates 2007. a 

olemas detailplaneering. Selle ala osas on vallal ka kohustus 

jätkutegevusteks, kuna peamise juurdepääsutee arendamiseks saadi toetust 

struktuurifondidest.  

 

3.4 Võrumaa  

 

3.4.1 Antsla vald 

Antsla valla puhul saab rääkida  kahest nn greenfield -arendusprojektist ning 

väiksematest olemasolevate st tööstusaladest: 

¶ Kobela tööstusala  ð omavalitsuse poolt välja arendatud greenfield -tüüpi 

arendusprojekt u 7 ha suurusel maa-alal Kobela alevikus , mis tänaseks on 

suuremas osas kasutusele võetud kahe ettevõtte poolt.  Ala vahetus 

läheduses tegutseb veel mitmeid ettevõtteid.  

¶ Maratinurga tööstusala ð perspektiivne u 11 ha suurune greenfield -tüüpi 

arendusprojekt, mis jääb Kobela tööstus alast u 1 km kaugusele. Vastav maa -

ala on riigi omandis, kohalik omavalitsus planeerib selle ostmist, peale mida 

tuleb alale koostada detailplaneering ning rajada kommunikatsioonid.  
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¶ Endine Wermo  tootmiskompleks  ð eraomandis olev endine u 5 ha suurune 

tööstuspiirkond Antsla linnas. 2020. a sügise seisuga on Wermo endine 

peahoone kasutusest väljas ja müügis.  Ala kasutuselevõtmine vallapoolset 

otsest arendustegevust ei eelda, perspektiivis võib olla küsimus 

kommunikatsioonide rajamises/uuendamises.  

¶ Kuldre tööstusala ð eraomandis olev endine tootmispiirkond, mis on hetkel 

kasutusest väljas. Ala kasutuselevõtmine vallapoolset otsest 

arendustegevust ei eelda, perspektiivis võib olla küsimus 

kommunikatsioonide rajamises/uuendamises.  

 

Valla ettevõtluskesk konna ja töökohtade s eisukohast on oluline ka teiste 

olemasolevate tootmisettevõtete säilimine ja areng piirkonnas (Antsla -Inno AS, 

Linda Nektar AS jt)  ning nende võimalike kitsaskohtade lahendamine. Vastavad 

arendustegevused on aga konkreetselt juhtumipõh ised (nt vee - ja 

kanalisatsioonitrassi uuendamine, juurdepääsuteede kaasajastamine , 

valguskaablil põhineva kiire internetiühenduse väljaehitamine  jms). 
 

Tabel 21. Kobela tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Antsla vald, Kobela alevik , Lusti tee 

Antsla 3 km, Valga 33 km, Võru 36 km, Otepää 37 km, Tartu 77 km 

Suurus 7 ha + olemasolev ettevõtlusala  

Omandisuhe  Munitsi paalmaa  

Taristu Olemas ligipääs,  rajatud  vee- ja kanalisatsioonivarustus, elektrivarustus  

Planeering  Kehtestatud (Lusti tee äärde jäävatele kinnistutele)  

Peamised 

ettevõtted  
¶ Baltic Steelarc OÜ ð metalliettevõte, ligi 30 töökohta, 2019. a käive 2,3 

MEUR (14201:001:0623) 

¶ MPPuit OÜ ð puiduettevõte , kohapeal u 5 töökohta (14201:001:0095) 

¶ Tööstusala naabrusesse valmib 2020. aastal 5,5  ha suurune päikesepark  

¶ Tööstusala läheduses on mitmeid teisi tegutsevaid ettevõtteid  (nt Sän & 

Män OÜ, Jaxel OÜ, Sänna Põllumees, Linda Nektar AS), 2km kaugusel 

on valla suurim tootmisettevõte Antsla Inno AS (ligi 200 t öökohta). 

Kokku on 2 km raadiuses ligi 300 töökohta, mis moodustab 25% valla 

territooriumil töötavatest inimestest  

Arenguvajadused  Kiire internet valguskaabli näol  

Omavalitsuse 

hinnang  

Ala on suures osas realiseeritud ja kasutusele võetud . 

 

Võimalus on kasutusele võtta  veel u 1 ha suurune vallale kuuluv kinnistu 

(14301:001:0277). 

 

Perspektiivis on ka laienemisruumi , nt eraomandis olevale  krundile 

(14301:003:0026, 1,7 ha, tootmismaa). 

Konsultandi 

hinnang  

Tegu on väljaarendatud ja toimiva tööstusalaga , mille arendamis t võib 

pidada edulooks . Tööstusalale ümberpaiknenud kahel ettevõttel on 

vajadusel ruumi ka laienemiseks. Perspektiivne on veel ühe väiksema 

(tootmis) ettevõtte lisandumine  valla maa-alale ning täiendavalt 

eraomanikele kuuluvale kinnistule.  
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Joonis 22. Kobela tööstusala 

 
Tabel 22. Maratinurga tööstusala 

Tunnus  Iseloomustus  

Asukoht  Antsla vald, Taberlaane küla, Maratinurga ( 14201:001:0137);  

Antsla 2 km, Valga 33 km, Võru 36 km,  Otepää 37 km,  Tartu 76 km 

Suurus 11,1 ha 

Omandisuhe  Riigimaa   

Taristu Puudub 

Planeering  Detailplaneering p uudub , üldplaneeringus tootmismaa  

Peamised 

ettevõtted  

Puuduvad 

Arenguvajadused  ¶ Maa ostmine 

¶ Detailplaneeringu koostamine  

¶ Taristu rajamine  (juurdepääs riigiteelt, krundi sisesed teed, vesi - ja 

kanalisatsioon, elektrivarustus)  

Omavalitsuse 

hinnang  

Perspektiivne ala, mis on plaanis riigilt ära osta ning seejärel järk -järgult 

välja arendada.  Omavalitsuse jaoks prioriteetne arendustegevus.  

Konsultandi 

hinnang  

Hetkel teadaolevaid huvilisi maa -alale ei ole, kuid Kobela tööstusala nä itel 

on põhjendatud täiendava maa -ala ettevalmistamine võimalikele 

huvilistele.  Omavalitsus on motiveeritud teemaga tegelema.  


































































































